Тада је Покајница припадала Београдској
епархији, протопрезвитерству смедеревском, намесништву јасеничком,
а од 1869. орашком.

Покајници су припадале матичне књиге рођених, венчаних и умрлих
(вођене од 1837) и архивска документација од 1870–1906. У наведеним из-
ворима црква је званично уписивана као „храм Светог Николе“ (9/22. мај).

Први свештеник Покајнице био је аџибеговачки парох Вучко Поповић
(пре 1817 – између 1817. и 1832), који је опојао и сахранио Карађорђа Петро-
вића. Потом су у овој цркви служили његови потомци, који су међусобно
поделили парохије.

У извештају капетана Симе Радојковића (Плана, 23.

Није познато где је стекао основну писменост и
богословско образовање, мада можемо претпоставити да је њега и његову
браћу образовао њихов отац. Богословију је вероватно учио у ослобо-
ђеном Београду, у Богословији којом је руководио учени богослов и писац
Вићентије Ракић.20

Василије је због потребе тадашње српске цркве, после двогодишњег
школовања, 15/27. јануара 1812. рукоположен у чин јереја у Београду

16 Гавриловић, 1930, стр. 43.
17 Исто.
18 Потес у Новом Селу код Велике Плане.
19 Ђорђевић, 1924.
20 Историја српског народа, V/1, стр.

октобра 1842. јавио да
због болести није могао да оде на заседање.31 Умро је већ после 35 дана.
Наследио га је на парохији син Миливоје.

Поповић Марјан

Јереј Марјан Поповић (1804, Аџибеговац – 1848, Стари Аџибеговац),
други син Вучка Поповића, познатог свештеника из Аџибеговца, ру-
коположен је 9/21. јуна 1824. у Београду од митрополита Агатангела.32
Образовање је стицао у свом селу и Покајници, свакао код свог брата и
оца. Као свештеник први пут се помиње у Арачком тефтеру из 1832, када
је живео са братом у истој породици.33 Он је после три године плаћао по-
рез за две пореске главе, за себе и млађег брата Ђорђа, имао 88 ока кљука
муљаног грожђа.34

Он је као локални лидер Напредне странке био народни посланик неко-
лико година у Народној скупштини Кнежевине Србије, од 1869, и Окруж-
не скупштине у Смедереву.53 Имао је велику кафану у Старом Аџибеговцу,
вероватно наслеђену механу од његовог оца Ђорђа Поповића, која је отво-
рена 1802.54 Често је оргаанизовао верске излете до оближњих манастира
и цркава, најчешће у Миљков манастир.

Прота Милош преминуо је напрасно, од „парализе срца“, 25. априла /
7. маја 1898. у Азањи, на званичном послу.55 Сахрањен је следећег дана у
Великој Плани, на сеоском гробљу, уз саучешће 15 свештеника, рођака и
бројних парохијана.56

Стојановић Драгомир

Драгомир Стојановић, син свештеника бобовског Благоја Стојковића
(17. децембар 1846 – 8. август 1893) и Албијане, унук протојереја Стојана
Стојковића и праунук свештеника Милоша Стојковића из Гложана,57
рођен је 1868. у Витежеву. Рукоположен је за ћакона 1890.58 Венчао се 1/13.
новембра 1890. у Саборној цркви у Београду са Љубицом Поповић (1871–
1932), ћерком великоплањанског поштара (управник) Глигорија Поповића
(1850–1876).59 Они су засновали бројну породицу од седам синова и две
ћерке (Благоје, Милош, Јован, Страхиња, Момчило, Бранислав, Војислав
и двоје деце непозната нам имена).

По легату Кристијана Шеуза (Шојса), бившег индустријалца Кланице, од
5. маја 1914. за подизање нове цркве у средини Велике Плане црква има
1 000 динара, из легата је предато на руковање Земљорадничкој задрузи.
Има само две старе куће од слабог материјала.65

Свештеник Драгољуб Стојановић умро је 22. марта/4. априла 1931.
у Великој Плани. Сахрањен је после два дана на плањанском гробљу.
Опојао га сапарох Милорад Н. Димитријевић, свештеник друге парохије
великопланске.66

Јовановић Божидар

Божидар Јовановић, јереј, помиње се само једанпут у историјским из-
ворима и то у Епархији браничевској. Он је био родом из Пожаревца.
Као студент четвртог курса Кијевске Духовне академије рукоположен за
ђакона 2/14. марта 1890, а за свештеника после два дана.67 Дошао је у Ве-
лику Плану 1905, на новоосновану другу парохију великопланску као њен
први парох. На овој парохији остао је само две године, до 1907.68

Зечевић Јован

Јован Зечевић, рођен 1854. у Босни, јереј од 1880, протојереј од 1887,
дошао је у Србију 1897.

Завршио је 4 разреда основне школе, 4 разреда
гимназије и Богословско-учитељску школу у Призрену (4 године). Поло-
жио је учитељски испит зрелости 1920. Оженио се 1. октобра 1922. у Азањи
са Лепосавом Димитријевић из Велике Плане и са њом је имао две ћерке,
Стану (рођена 1923) и Радмилу (р. 1930). Рукоположен је у чин ћакона 15/28.
фебруара, а у чин презвитера следећег дана 1925. у београдској Саборној
цркви од стране патријарха Димитрија. Најпре је службовао у Београд-
ском Духовном суду, потом као учитељ у Лазници и Азањи.72 Већ на-
редних дана постављен је за капелана старом проти Јовану Зечевићу, на
другој парохији великопланској.73 Постављен је за сталног пароха на истој
парохији 7. маја 1928.74 Био је старешина цркве до 25. априла 1932, када је
као млађи разрешен ове дужности и постављен прота Богдан Тодоровић.75
Остао је у Великој Плани све до 2. фебруара 1934, када је постављен за се-
кретара Црквеног суда у Пожаревцу.76 Одлуком Св. Архијерејског Синода
од 1. октобра 1942. постављен је за црквено-судског тужиоца у Пожаревцу.
После две и по године, 1/14. марта 1945. поново је постављен за секрета-
ра–референта Црквеног суда. На последњој служби остао је до одласка у
пензију 16. јуна 1954. Умро је 30. јула 1956. и истог дана сахрањен на По-
жаревачком гробљу.77

Прота Милорад је као учитељ у Лазници 1921. основао грађевински
одбор за подизање цркве. Основао је и две подружине Српског пољопри-
вредног друштва, у Лазници и Азањи. Био је секретар у оба одбора и
редовни члан Главног одбора у Београду. Као свештеник у Великој Пла-
ни оградио је црквену порту и подигао нову дрвену звонару у цркви
Покајници (1931). Основао је одбор за подизање цркве у истој варошици
70 Архив Југославије, 69, 202, 323, 3.
71 Историјски архив С. Паланка, Општина В. Планска, XXV, 1 359/1925.
72 Епархија браничевска, Досијеи, I, 47.
73 Гласник СПП, бр. 5, 1/14. март 1925, 66; Историјски архив С. Паланка, Општина В. Пла-

нска, XXV, 1 359/1925.
74 Архив Југославије, 69, 195, 316, Д.
75 Службени Весник Православне епархије браничевске, бр. 3 и 4, 31. јули 1932, 21.
76 Браничевски весник, 2. књ., 2. св., 1934, 84.

Савкић Александар

Александар Савкић, рођен 1893. у Свилајнцу, рукоположен је за свеш-
теника 1919.79 Службовао је на неколико парохија: седларској (1919–1922),
првој кушиљевској (1922 – 26. април 1929),80 брежанској (крај априла 1929

– 1/14. мај 1934)81 и другој великопланској (1934–1939).82

Јереј Александар припадао је радничком покрету. Он је као кушиљева-
чки парох, 13/26. децембра 1925. кажњен са седам дана епитимије због
садржине прогласа, који је као републикански кандидат за народног по-
сланика, штампао и растурао народу, а чија садржина „није приличила
достојанству једног православног свештеника.“83 Потом је 1934. кажњен
истом казном.84 Ипак, ове казне му нису сметале да напредује у служ-
би. Најпре је одликован правом ношења црвеног појаса (1934),85 потом је
унапређен из групе VII/1 у групу VI/2 (1934).86 Живео је са попадијом За-
горком – Гором. Удавио се у Великој Морави код Велике Плане 3/16. јула
1939.87 Сахрањен је на новоселском гробљу Жаову.

Тодоровић Богдан

Богдан Тодоровић, син угледних домаћина Милосава и Миленије
Тодоровић, рођен је 26. октобра 1882. у Старом Аџибеговцу.88 Завр-

78 Исто.
79 Шематизам Источно православне српске патријаршије са подацима за 1924. годину,

73.
80 Гласник СПП за 1922. г., бр. 9, 137.
81 Архив Југославије, 69, 201, 322, С.
82 Браничевски весник, II, св. 2, 1934, 84.
83 Гласник СПП, бр. 6, 15/28. март 1926, 84.
84 Браничевски весник, II, св. 1, 1934, 41.
85 Исто, св. 2.
86 Браничевски весник, март–април, 1939, 88.
87 Исто, мај–јуни–јули 1939, 152.
88 Родослов староселске фамилије Тодоровић (слава Свети првомученик и архиђакон

у Храму Св. апостола Петра и Павла у Топчидеру, од стране епи-
скопа Викентија, председника Црквеног суда у Београду. Прво је радио
као вероучитељ (катихета) у Паланачкој гимназији, потом као ђакон у
Паланачкој цркви (1932–1934). Службовао је на неколико парохија: другој

96 Гласник СПП, бр. 23, 1/14. децембар 1921, 398.
97 Браничевски весник, I/4 (1933), 198.
98 Исто, август–септембар 1936, 183.
99 Браничевски весник, јун–јули 1935, Службене вести.
100 Гласник СПЦ, децембар 1940, 459.
101 Епархија браничевска, Досијеи, 83.